(XIII.) Censuris in Const. *Apostolicae Sedis* contentis accedit alia per Constit. *Romanus Pontifex* 28. Aug. 1873 lata, pariter *speciali modo* Papae reservata, qua plectuntur:

1. Canonici ac Dignitates cathedralium Ecclesiarum vacantium, qui ausi fuerint concedere et transferre Ecclesiae vacantis curam, regimen et administrationem sub quovis titulo, nomine, quaesito colore, in nominatum ac praesentatum a laica potestate ex S. Sedis concessione seu privilegio vel, ubi consuetudo viget, ab Capitularibus ipsis electum ad eandem vacantem Ecclesiam, antequam hic Apostolicas institutionis Litteras exhibuerit.

2. Nominati et praesentati vel ut supra electi ad vacantes Ecclesias, qui earum curam, regimen et administrationem suscipere audent sub nomine Provisoris, Vicarii generalis aliove nomine, ex concessione et translatione in eos peracta a Dignitatibus et Canonicis, aliisque qui deficientibus Capitulis, Vicarios deputant aut vacantes Ecclesias administrant.

3. Ii omnes, qui praemissis paruerint vel auxilium, consilium aut favorem praestiterint, cujuscunque status, conditionis, praeeminentiae et dignitatis fuerint.

#### B. Excommunicationes latae sententiae Romano Pontifici (simpliciter) reservatae.

Huic excommunicationi Pius IX. subjacere declaravit:

1. „Docentes vel defendentes sive publice sive privatim propositiones ab Apostolica Sede damnatas sub excommunicationis poena latae sententiae; item docentes vel defendentes tamquam licitam praxim inquirendi a poenitente nomen complicitis, prout

damnata est a Benedictio XIV. in Const. *Suprema* 7. Julii 1745; *Ubi primum*, 2. Julii 1746; *Ad eradicandum*, 28. Sept. 1746.“

Ubi notandum, quod docens vel defendens propositionem damnatam ceu *haereticam*, graviorem subiret poenam; nam haereticus esset, ideoque excommunicationem speciali modo reservatam incurreret.

Quoad prohibitionem inquirendi nomen complicit v. supra §. 152 n. 4.

II. „Violentas manus, suadente diabolo, injicientes in clericos vel utriusque sexus monachos, exceptis quoad reservationem casibus et personis, de quibus jure vel privilegio permittitur, ut episcopus aut alius absolvat.“

Verba *suadente diabolo* significant, percussione fuisse graviter peccaminosam tum ratione injuriae tum ratione advertentiae et intentionis. Nomine *clerici* venit omnis ecclesiasticus saltem tonsura initiatus, modo deferat habitum; nomine *monachi* quilibet religiosus utriusque sexus, etiam novitius. Quoad *casus*, episcopus absolvere potest, si percussio clerici fuerit levis, vel percussio occulta; quoad *personas*, si mulieres vel impuberes percusserint. Alia v. apud s. Alph.: Lib. VII. n. 264—280.